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Θέμα: VP/HR - Πολιτική διοικητικής κράτησης του Ισραήλ

Η διοικητική κράτηση αποτελεί διαδικασία που επιτρέπει στο Ισραήλ να προβαίνει σε κράτηση 
ανθρώπων χωρίς απαγγελία κατηγοριών ή διεξαγωγή δίκης για περίοδο έως και έξι μηνών, που 
μπορεί να ανανεώνεται επανειλημμένως. Από τον Απρίλιο του 2012, 309 Παλαιστίνιοι βρίσκονται υπό 
διοικητική κράτηση από τις ισραηλινές αρχές, συμπεριλαμβανομένου ενός άνδρα που κρατείται για 
διάστημα άνω των πέντε ετών και 24 μελών του Παλαιστινιακού Νομοθετικού Συμβουλίου. Μέχρι 
πρόσφατα, περίπου 2 000 κρατούμενοι πραγματοποιούσαν απεργία πείνας και απαιτούσαν 
καλύτερες συνθήκες κάθειρξης και να μπει τέλος στην κράτηση χωρίς δίκη.

Το διεθνές δίκαιο επιτρέπει τη διοικητική κράτηση μόνο υπό συγκεκριμένες, σαφώς καθορισμένες 
περιστάσεις, όπως ορίζεται από την Τέταρτη Σύμβαση της Γενεύης – για παράδειγμα, ως μέτρο 
έκτακτης ανάγκης σε περίοδο πολέμου. Ωστόσο, η παρατεταμένη χρήση της πρακτικής της 
διοικητικής κράτησης από τις αρχές του Ισραήλ, ιδίως ως μέτρο περιορισμού του παλαιστινιακού 
πολιτικού ακτιβισμού, παραβιάζει σαφώς τους κανόνες της Τέταρτης Σύμβασης της Γενεύης και το 
δικαίωμα των κρατουμένων σε δίκαιη δίκη, το οποίο διασφαλίζεται από το άρθρο 14 του Διεθνούς 
Συμφώνου για τα ατομικά και πολιτικά δικαιώματα (ICCPR) και από τα άρθρα 9 και 10 της 
Οικουμενικής Διακήρυξης των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου.

Ο ειδικός απεσταλμένος των Ηνωμένων Εθνών σχετικά με την κατάσταση των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων στα παλαιστινιακά εδάφη, Richard Falk, δήλωσε ότι η ευρεία χρήση από το Ισραήλ της 
πρακτικής της διοικητικής κράτησης αντιβαίνει στα διεθνή πρότυπα σχετικά με τη δίκαιη δίκη. Για την 
ακρίβεια, η Ύπατη Εκπρόσωπος επανέλαβε πρόσφατα τον μακροχρόνιο προβληματισμό της ΕΕ 
σχετικά με την εντατική χρήση από το Ισραήλ της πρακτικής της διοικητικής κράτησης χωρίς επίσημη 
απαγγελία κατηγορίας, δηλώνοντας ότι οι κρατούμενοι έχουν δικαίωμα σε πληροφόρηση σχετικά με 
τις κατηγορίες στις οποίες βασίζεται τυχόν κράτησή τους και σε υπαγωγή σε δίκαιη δίκη. Επιπλέον, οι 
αποστολές της ΕΕ στην Ιερουσαλήμ και τη Ραμάλα επανέλαβαν και αυτές με τη σειρά τους τη δήλωση 
της Ύπατης Εκπροσώπου και ζήτησαν τον πλήρη σεβασμό των υποχρεώσεων που αφορούν τα 
διεθνή δικαιώματα όλων των κρατουμένων.

Δεδομένου ότι το άρθρο 2 της συμφωνίας σύνδεσης μεταξύ ΕΕ και Ισραήλ προβλέπει ότι οι σχέσεις 
μεταξύ των μερών, καθώς και όλες οι διατάξεις της ίδιας της συμφωνίας βασίζονται στον σεβασμό 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και των δημοκρατικών αρχών,

1. Ποια είναι η επίσημη στάση της ΕΕ όσον αφορά τη διοικητική κράτηση;

2. Ποιες δράσεις έχει αναλάβει μέχρι στιγμής η Αντιπρόεδρος της Επιτροπής/Ύπατη Εκπρόσωπος, 
και ποιες δράσεις προτείνει να αναλάβει σε σχέση με τη διοικητική κράτηση;

3. Θα υποστηρίξει η Αντιπρόεδρος της Επιτροπής/Ύπατη Εκπρόσωπος τη συγκρότηση 
διερευνητικής αποστολής του Κοινοβουλίου για να ερευνήσει τη χρήση της διοικητικής κράτησης;

4. Έχει η Αντιπρόεδρος της Επιτροπής/Ύπατη Εκπρόσωπος εξετάσει το ενδεχόμενο να παράσχει 
εντολή στις αποστολές της ΕΕ στην Ιερουσαλήμ και τη Ραμάλα για άμεση επέμβαση σε 
μεμονωμένες περιπτώσεις διοικητικής κράτησης;


